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Введение

В условиях экономической нестабильности в России, привлечение денежных

средств частных лиц для инвестирования становится актуальной проблемой. Частные

инвесторы сталкиваются с выбором сохранения своих активов и приумножения их.

Однако, замедление темпов экономического развития и сокращение располагаемых

денежных доходов населения приводят к уменьшению инвестиционной активности. Эти

проблемы связаны с непростой экономической ситуацией, низкой финансовой

грамотностью населения, уникальностью и аутентичностью российского инвестиционного

рынка и его поздним развитием, а также различными историческими факторами.

Несмотря на сокращение объемов свободных денежных средств и

неблагоприятную рыночную конъюнктуру, некоторые физические лица продолжают

обладать свободными финансовыми ресурсами, что побуждает их выходить на рынок

негосударственных инвестиций. Поиск ответов на вызовы и исследование инструментов и

направлений инвестирования физических лиц имеют высокую практическую значимость

и актуальность.

Цель – ответить на главный вопрос: негосударственное инвестирование в России:

как оно развивалось и что нас ждет в перспективе?

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. раскрыть определение понятия частный инвестор, показать классификацию;

2. описать существующие инструменты и направления, в процессе их изучения

выявить факторы потенциального роста объемов инвестиций населения в продукты

финансового рынка;

3. определить проблемы, препятствующие развитию рынка негосударственных

инвестиций;

4. рассмотреть предпосылки и опыт стимулирования негосударственного

инвестирования;

5. выполнить анализ текущего состояния финансового рынка в РФ в разрезе частного

инвестирования;

6. провести оценку инструментов в цифровой экономике (инструменты привлечения

финансирования на рынке частных инвестиций в цифровой экономике,

инвестиционные платформы, цифровые финансовые активы);

7. изучить теоретические аспекты инвестиционных предпочтений и решений,

существующие методики принятия инвестиционных решений – они же

инвестиционные стратегии;

8. сформировать инвестиционную стратегию частного инвестора.
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Объектом исследования выступают негосударственные инвестиции. Предметом –

инвестиционная деятельность представителей финансовой сферы в целом. Методология

исследования – статический и математический анализ, теоретический анализ и синтез,

сравнение, индукция и дедукция, классификация, моделирование.

Задачи, поставленные перед исследованием, предполагают достижение

определенных результатов. В первой главе работы будут проанализированы

характеристики частных инвесторов, их классификация и критерии, отличающие их от

квалифицированных. К тому же будет рассмотрена специфика инвестиционного

поведения индивидуальных инвесторов на российском рынке капиталовложений и

инструменты, доступные им на современном этапе. В процессе изучения этих

инструментов будут выявлены факторы, способствующие росту объемов инвестиций в

продукты финансового рынка, а также проблемы, затрудняющие развитие

негосударственного инвестирования в России. Анализ будет проводиться на основе

фактических данных с применением аналитического и сравнительного подходов.

Во второй главе будет рассмотрен процесс развития альтернативных механизмов

инвестирования. В российской цифровой экономике финансовые технологии в сфере

инвестиционных услуг - явление, получившее относительно широкое распространение, но

не адаптированное к современным реалиям российского экономического сообщества.

Актуальность обусловлена необходимостью поиска и применения новых форм и методов

финансирования на рынке частных инвестиций в условиях цифровой экономики, а также

отсутствием достаточно глубокого теоретического и эмпирического обоснования в этой

области. Цель исследования заключается в изучении основных направлений привлечения

финансовых инструментов на рынок частных инвестиций в условиях цифровой

экономики. В рамках исследования предполагается рассмотреть появление новых

инструментов финансирования, охарактеризовать краудинвестинг, краудфандинг и

криптовалюты, оценить перспективы инвестирования в нетрадиционные финансовые

инструменты и рассмотреть пути развития инструментов привлечения финансирования на

рынок частных инвестиций в цифровой экономике.

В рамках ВКР предполагается уделить внимание особенностям инвестиционных

стратегий частных инвесторов на российском фондовом рынке в современных условиях:

направления реализации, сектор розничного инвестирования на российском фондовом

рынке (проблемы построения и реализации эффективных инвестиционных стратегий,

формирование необходимых условий для расширения, направления модернизации

инструментов).
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Создание инвестиционной стратегии для частного инвестора не является научной

новизной, поскольку это деятельность, которая уже длительное время проводится на

финансовых рынках и описывается в литературе и практике. Однако, каждый инвестор

уникален, и подбор инвестиционной стратегии должен учитывать его индивидуальные

финансовые цели, рисковый профиль и инвестиционный горизонт. Поэтому,

инвестиционная стратегия, специально разработанная для определенного частного

инвестора, может быть новой и оригинальной в том смысле, что она учитывает его

индивидуальные потребности и ограничения. Кроме того, научная новизна может быть

достигнута в исследовании новых инструментов и подходов к формированию

инвестиционной стратегии, основанных на последних достижениях в области финансовой

теории и практики, или при использовании стандартных методов и инструментов, если

они применяются в новых условиях или в связи с новыми видами активов.
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Глава 1. Теоретические аспекты негосударственных инвестиций

1.1 Классификация инвесторов: категории и ограничения

Состав участников торгов на финансовых рынках весьма разнообразен. По формам

собственности на инвестиционные ресурсы инвестиции бывают частными,

государственными, иностранными и совместными (смешанными) инвестициями.

Частные (негосударственные) инвестиции – это вложения средств частных

инвесторов: граждан и предприятий негосударственной формы собственности, то есть не

аффилированные с государством как со стороны инвестора, так и со стороны объекта

инвестирования.

Негосударственное инвестирование может осуществляться как индивидуальными

инвесторами (именно они будут подразумеваться в дальнейшем), так и

институциональными инвесторами, такими как пенсионные фонды, страховые компании,

хедж-фонды и другие финансовые организации.

Точного определения термина «частый инвестор» в экономической литературе нет.

Ряд российских ученых дают определенную характеристику частным инвесторам. Так, В.

В. Радаев рассматривает инвестиционное поведение физических лиц, в частности вклады

в финансовые пирамиды 1990-х годов, и предлагает классификацию участников

финансовых пирамид: по подходу к игре – азартные игроки, расчетливые игроки,

имитаторы; по месту в игре – перекупщики-профессионалы, спекулянты, вкладчики.1 В

монографии под редакцией Т. Малеевой раскрыта склонность к инвестиционным

накоплениям физических лиц – представителей среднего класса с определенным уровнем

дохода, накопленных сбережений, имеющих образование и вполне адаптировавшихся к

новым экономическим условиям.2 Особый вклад в изучение частных инвесторов внесла О.

Бестужева, проведя исследование поведения массового российского инвестора в условиях

развивающегося фондового рынка.3 Таким образом, «частный инвестор» достаточно

широкое понятие, под которое попадает самый разный круг лиц абсолютно различных

профессий, но объединенных общим интересом – получением дохода с помощью

инвестиций.

1 Радаев В. В. Уроки «финансовых пирамид», или что может сказать экономическая социология о массовом

финансовом поведении // Мир России. – 2002. № 2. – С. 39-70.
2 Средние классы в России. Экономические и социальные стратегии / Под ред. Малеевой Т. М. – М., 2003. –

С. 16-17.
3 Бестужева О. Ю. Инвестиционное поведение населения в условиях развивающегося фондового рынка:

Автореф. дис. … канд. экон. наук. – М., 2004. – 17 с.
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В 2020 году в России приняли закон, который закрепил разделение инвесторов-

физлиц на разные категории, чтобы тем самым защитить неопытных участников

фондового рынка.

В частности, усилили разделение инвесторов на две категории:

• неквалифицированные – те, кто не имеет специальных знаний по работе на бирже,

но хотел бы с ее помощью приумножить свои финансовые ресурсы;

• квалифицированные – те, у кого есть опыт торговли на бирже, а это значит, что они

получат доступ к более рискованным активам.

Конкретные требования, которым физическое лицо должно соответствовать, чтобы

быть признанным квалифицированным инвестором, определяются Центральным Банком.

Это следующие критерии:

• по размеру имущества – лицо должно владеть имуществом не менее чем на 6 млн

руб. Это должны быть либо деньги напрямую, либо драгоценные металлы на

банковских счетах, либо какие-то виды ценных бумаг;

• опыт работы – нужно проработать не менее двух лет в компании, которая сама

является квалифицированным инвестором. Списки таких организаций можно найти

на сайте Центрального Банка. Или три года, если компания не является

квалифицированным инвестором. При этом профессиональные компетенции

должны быть непосредственно связаны с операциями с финансовыми

инструментами, разработкой индивидуальных инвестиционных стратегий и т.п.;

• по активности – лицо должно совершать не менее одной сделки в месяц и не менее

десяти сделок в квартал в течение года, на сумму не менее 6 млн руб.;


[…]

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регулярную отчетность и аналитику, которые помогают инвесторам принимать более

обоснованные инвестиционные решения.

Таким образом, можно сказать, что традиционные инструменты инвестирования в

России продолжают развиваться и модернизироваться, чтобы привлечь новых инвесторов

и соответствовать изменяющимся потребностям и ожиданиям рынка.

В России наблюдается рост интереса к альтернативным механизмам

инвестирования, так как они могут предоставлять более высокую доходность в сравнении

с традиционными инструментами. В настоящее время на российском рынке доступны

следующие альтернативные механизмы инвестирования: краудфандинг, P2P-

кредитование, инвестиции в стартапы, цифровые активы и арт-объекты.

Развитие альтернативных механизмов инвестирования в России происходит

постепенно, и этот сегмент рынка имеет большой потенциал для роста. Однако, для

успешного инвестирования в альтернативные механизмы, инвесторам необходимо

хорошо понимать риски, связанные с каждым конкретным механизмом, и проводить

тщательный анализ проектов и компаний, в которые они инвестируют.

В перспективе, негосударственное инвестирование в России имеет потенциал для

дальнейшего развития и увеличения объемов инвестиций. Для расширения и

модернизации инструментов негосударственного инвестирования необходимы:

• увеличение прозрачности и информированности;

• обеспечение стабильности экономической и политической ситуации;

Нестабильность экономической и политической ситуации в стране создает

неравномерные условия для инвестирования, что в свою очередь ограничивает

возможности инвесторов.

• усовершенствование правовой защиты инвесторов;

• развитие инфраструктуры рынка;

Недостаток инфраструктуры рынка, такой как отсутствие квалифицированных

инвестиционных консультантов, инвестиционных банков, обменных площадок и

других участников рынка, также является проблемой.

• снятие ограничений на перемещение капитала;

• поддержка инновационной экономики.

Решение этих проблем требует совместных усилий правительства, бизнеса и

общественности.

Для разработки собственной инвестиционной «дорожной карты» автором были

апробированы несколько стратегий, а именно: «собаки Доу» и «относительной»
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стоимости, ввиду необходимости тщательного изучения и оценки их пригодности для

планирования инвестиционного портфеля.

Стратегия инвестирования Dogs of the Dow заключается в выборе 10 акций из

индекса Dow Jones Industrial Average, которые имеют наивысшие дивидендные

доходности. Эта стратегия основана на предположении, что высокие дивидендные

доходности указывают на недооцененность акций. Однако, стратегия может столкнуться

со следующими проблемами:

• Не все компании с высокой дивидендной доходностью являются хорошими

инвестиционными возможностями. Высокие дивиденды могут быть следствием

низкой ростовой потенциальности компании, что может привести к снижению ее

рыночной стоимости.

• Стратегия может привести к концентрации инвестиционного портфеля в

нескольких отраслях. Если эти отрасли будут испытывать проблемы, то инвестор

потеряет большую часть своего инвестиционного портфеля.

• Стратегия может не работать в периоды экономической нестабильности, когда

компании с высокой дивидендной доходностью могут уменьшать размеры

дивидендов.

Относительная стратегия инвестирования включает в себя выбор акций на основе

их относительной стоимости, т. е. их отношения цены к фундаментальным показателям,

таким как капитализация, прибыль и дивиденды. Однако, и эта стратегия может

столкнуться со следующими проблемами:

• Определение «правильной» стоимости акции может быть сложным и

субъективным. Различные инвесторы могут приходить к разным оценкам

стоимости акций.

• Относительная стоимость может изменяться со временем, что требует от инвестора

постоянного мониторинга и перебалансировки портфеля.

• Стратегия может привести к концентрации инвестиционного портфеля в

нескольких отраслях, что увеличивает риск инвестиций в эти отрасли.

• Стратегия может не работать в периоды экономической нестабильности, когда

фундаментальные показатели компаний могут изменяться быстро и неожиданно.

Однако обе эти стратегии помогут: в выборе акций, например, на основе

финансовых показателей компаний или технического анализа; в определении типа

управления – будете ли вы ребалансировать свой портфель каждый месяц или квартал,

72

или будете ли вы дополнительно инвестировать в свой портфель по мере поступления

доходов.

Также для построения собственной инвестиционной стратегии необходимо: решить

какой процент вашего портфеля вы готовы рисковать и какие цели вы хотите достичь с

помощью инвестирования, какие активы будут в него включены; изучить различные

классы активов, такие как акции, облигации и т. д., а также изучить инструменты

инвестирования, такие как взаимные фонды, ETF, индексные фонды и проч.

Таким образом, негосударственное инвестирование в Российской Федерации имеет

высокий потенциал для развития, однако сталкивается с рядом проблем, которые требуют

системного подхода для их решения. Различные стратегии инвестирования могут помочь

инвесторам разрабатывать собственные, учитывая особенности фондового рынка и

инвестиционные цели.
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Приложения

1. import yfinance as yf

import pandas as pd

import pytz

# Установка таймзоны

yf.pdr_override()

# Список тикеров компаний

tickers = ['AAPL', 'AMZN', 'GOOG', 'MSFT']

# Список дат, для которых нужно получить цену закрытия

dates = ['2013-07-01', '2013-08-01', '2013-09-01', '2013-10-01', '2013-11-01', '2013-12-01',

… '2021-12-01', '2022-07-01']

# Создание пустой таблицы

df = pd.DataFrame(columns=['Ticker'] + dates)

# Получение цен закрытия для каждой компании и добавление их в таблицу

for ticker in tickers:

data = yf.download(ticker, start='2013-07-01', end='2022-07-01')

close_prices = []

for date in dates:

close_price = data['Close'].get(date, None)

close_prices.append(close_price)

if len(close_prices) == len(dates):

df.loc[len(df)] = [ticker] + close_prices

else:

print("Number of values doesn't match number of columns")

# Сохранение таблицы в файл Excel

df.to_excel('closing_prices.xlsx', index=False)