САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Развитие негосударственных инвестиций в Российской Федерации»,

Слободенюк Дарьи Дмитриевны,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы: от 0 до 10 ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики 10
2 Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов 10
3 Четкость постановки целей и задач исследования 10
4 Обоснованность структуры и логики исследования 10
5 Научная новизна и практическая ценность 10
6 Достоверность полученных результатов 10
7 Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации 10
8 Актуальность используемых информационных источников 10
9 Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР 10
10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 Хорошо B
70 - 79 Хорошо C
61 - 69 Удовлетворительно D
50 - 60 Удовлетворительно E
Менее 50 Неудовлетворительно F

¹ Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2. **Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:** отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «РукоТекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.
3. **Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями:** соответствует.
4. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Диссертация соответствует предъявленным требованиям, а магистрант – присвоения степени магистра
5. **Оценка выпускной квалификационной работы:** А («Отлично»)

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры теории кредита и
финансового менеджмента СПбГУ
17.05.2023

А.В. Казанский